
TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA Nº 244/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734506

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidora pública TÂNIA SUELI ROSÁRIO 
CORRÊA,Matrícula nº 5434211, para fi scalizar o Convênio 
n° 56/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/222992, 
fi rmado entre esta Secretaria e a FUNDAÇÃO ACOLHER, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de E stado de Esporte e Lazer

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734230

Errata da Publicação Nº 705553
Inexigibilidade: 14/2014
Data: 25/06/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: Contratação do ESPÓLIO DE RUY GUILHERME 
PARANATINGA BARATA, representado pela inventariante Norma 
Soares Barata, para a preparação dos originais e pela cessão da 
impressão de 1000 exemplares da obra denominada “A Linha 
Imaginária e Outras Linhas”, sob o selo editorial desta SECULT.
Fundamento Legal: caput do art. 25, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339030  0101000000    Estadual
Contratado(s):
Nome: NORMA SOARES BARATA INVENTARIANTE ESPÓLIO DE 
RUY BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734347

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação da maestrina ELIZETY SARMENTO PEREIRA 
REGO, a qual possui contrato de exclusividade com a contratada, 
para desempenhar a função de regente do coral infanto juvenil 
das Óperas Mefi stofele e Otello, que serão apresentadas durante 
a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 5.772,08
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/12/2014
Inexigibilidade: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039  0101000000    Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734474

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional artístico OLINTHO 
MALAQUIAS PEREIRA, para desenvolver o trabalho de concepção 
e execução do fi gurino para a ópera Mefi stofele de Arrigo 
Boito, bem como para participação em todos os ensaios e 
apresentações, atendendo a programação do XIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 45.151,75
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 42/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

13392136641960000    339039  0101000000    Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734539

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional artístico ANDERSON DA 
SILVA BUENO, para a função de visagista ou caracterizador de 
personagens na ópera Mefi tofele , bem como para participação 
em todos os ensaios e apresentações, atendendo a programação 
do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 22.726,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 39/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039  0101000000    Estadual
Contratado: ACTUARE PRODUÇÕES ARTISTICAS E 
ENTRETENIMENTO LTDA – EPP
Endereço: R Leandro Sampaio, 73
CEP. 04058-040 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734626

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da soprano IONE CARVALHO DA SILVA, em 
arte, IONE CARVALHO, o qual possui contrato de exclusividade 
com a CONTRATADA, para participar como solista no Concerto 
de Encerramento e como corista das Óperas Mefi stofele e Otello 
que serão apresentados durante a programação do XIII Festival 
de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 6.325,44
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/12/2014
Inexigibilidade: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039  0101000000    Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, 102
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734671

Dispensa: 9/2014
Data: 25/08/2014
Valor: 103.774,56
Objeto: Contratação da EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, Empresa Pública, com 
personalidade jurídica própria de direito privado, constituída 
na forma da Lei Estadual nº. 5.460/88, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.271.0884, 
para de prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC.
Fundamento Legal: art.24, inciso XVI da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339139  0101000000    Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ -PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734500

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 713231
Inexigibilidade: 303/2014
Data: 26/06/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da cantora Aíla 

por sua apresentação no Teatro Margarida Schivasappa no dia 27 
de junho de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036  0101000000    Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ LEANDRO MIRANDA
Endereço: Av Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, 4
CEP. 66077-000 - Belém/PA
Telefone: 9181484400
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734516

Errata da Publicação Nº 698962
Inexigibilidade: 230/2014
Data: 02/06/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do Grupo Cuíra e 
Gruta por suas apresentações no Espetáculo Só Dói Quando eu 
Rio e Aldeotas no dia 03 de junho de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039  0101000000    Estadual
Contratado(s):
Nome: Grupo Cuíra do Pará
Endereço: Tv. Mariz e Barros, Bairro: Marco, 2354
CEP. 66093-090 - Belém/Pa
Complemento: ap 301
Telefone: 9180641735
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734664

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 37.462,50
Vigência: 09/08/2014 a 08/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a Prorrogação 
do Contrato originário em 03 (três) meses, a contar de 
09/08/2014
Contrato: 31
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039  0101000000    Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734219

PORTARIA: 18759/2014
Objetivo: participar do v encontro do curso de gestores de ures 
e uses.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192063/SONIA ROSA DOS SANTOS (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
04/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734222

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : Elisa Farias Vieira
Portaria nº 18942/2014 , publicada no DOE nº 729711 de 
13/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734223

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 


